Совет депутатов
муниципального образования
   Марьевский сельсовет
   Сакмарского района
  Оренбургской области
      третьего созыва
        РЕШЕНИЕ № 29
от 31марта 2016 года
        с. Марьевка

О  принятии  проекта  «О внесении
 изменений и дополнений в Устав
муниципального   образования
Марьевский сельсовет  Сакмарского
района Оренбургской области»

        В соответствии с Федеральными законами от 06 .10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в целях  приведения  закрепляемых  в Уставе вопросов местного значения и полномочий  по их решению  в соответствие с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами  Совет депутатов Марьевского сельсовета  решил:
  1.Принять проект  решения «О внесении  изменений и дополнений в  Устав муниципального образования Марьевский сельсовет» согласно приложению.
2.Обнародовать проект   решения  «О внесении  изменений и дополнений в Устав  муниципального образования Марьевский сельсовет »
 3.Вынести проект  решения «О внесении изменений и дополнений в   Устав муниципального образования Марьевский сельсовет» на публичные слушания
4.Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам
5. Решение  вступает в силу со дня его обнародования на территории муниципального образования Марьевский сельсовет

Глава сельсовета                                                  С.А. Руднев

Разослано: в дело, администрацию района,  прокуратуру

                                                                                           Приложение к решению                          Совета депутатов                                                                              муниципального образования
Марьевский сельсовет
[bookmark: _GoBack]                                                                             от  31.03. 2016  г.  № 29

Изменения
 в Устав муниципального образования Марьевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

1. Пункт 16 части 1 статьи 5 Устава изложить в новой редакции:
     «16) обеспечение условий для развития на территории поселения
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения»;
2. Пункт 19 части 1 статьи 5 Устава изложить в новой редакции:
      «19) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов»;
3. Часть 2 статьи 5 Устава дополнить пунктом 13 следующего
содержания:
«13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.»;
4. Пункт 13 части 1 статьи 6 Устава после слова «учреждений» дополнить
словами «организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»;
5. Пункт 4 части 3 статьи 14 Устава изложить в новой редакции:
«4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;
6. Часть 3 статьи 22 Устава считать утратившим силу;
7. Пункт 1 части 5 статьи 24 Устава изложить в новой редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке,  совета муниципальных образований Оренбургской области, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией»;
8. Пункт 4 части 5 статьи 24 Устава считать утратившим силу;
9. В части 6 статьи 24 Устава после слова «гражданскому» дополнить
следующим словом «административному»;
10.  Часть 12 статьи 24 Устава изложить в новой редакции:
«12. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;
11. Часть 2 статьи 25 Устава изложить в новой редакции:
«2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных федеральным законодательством.»;
12.  Пункт 1 части 4 статьи 26 Устава изложить в новой редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований Оренбургской области, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией»;
13.  В части 5 статьи 26 Устава после слова «гражданскому» дополнить
следующим словом «административному»;
14.  Часть 10 статьи 26 Устава изложить в новой редакции:
«10. Глава сельсовета должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами»;
15.  Часть  11 статьи 26 Устава считать утратившим силу;
16.  Часть 4 стать 27 Устава считать утратившим силу;
17.  Статью 28 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Полномочия Главы сельсовета прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных федеральным законодательством.»;
18. Пункт 11 части 1 статьи 37 Устава  слова «своего непосредственного
начальника» заменить на слова «представителя нанимателя (работодателя)»;
19.  Пункт 1 части 1 статьи 39 Устава считать утратившим силу;
20.  Статью 42 Устава изложить в новой редакции:
«Статья 42. Порядок принятия муниципальных правовых актов и обнародования
1. Совет депутатов сельсовета по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Оренбургской области, настоящим уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, решение об удалении главы муниципального образования в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности представительного органа муниципального образования и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Оренбургской области, настоящим уставом. Решения Совета депутатов сельсовета, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования, если иное не установлено Федеральным законом.
2. Глава сельсовета в пределах своих полномочий, установленных настоящим уставом и решениями Совета депутатов муниципального образования, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов, издает постановления местной администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Оренбургской области, а также распоряжения местной администрации по вопросам организации работы местной администрации.
 Глава муниципального образования издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции уставом муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ, другими федеральными законами.
 3. Председатель Совета депутатов муниципального образования издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности представительного органа муниципального образования, подписывает решения представительного органа муниципального образования.
4. Принятые Советом депутатов   и подписанные председателем Совета депутатов нормативные правовые акты в течение 10 дней направляются главе муниципального образования для подписания и опубликования                               (обнародования).
5. Иные должностные лица местного самоуправления издают распоряжения и приказы по вопросам, отнесенным к их полномочиям уставом муниципального образования.
6. Обнародование муниципальных правовых актов осуществляется путем их вывешивания в общественных местах муниципального образования:  на информационном стенде администрации сельсовета, в клубе сельсовета.»;

21.  Абзац 1 части 4 статьи 53 изложить в новой редакции:
 «Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.»;
22.  Статью 54 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Глава муниципального образования вносит проект нормативного правового акта о бюджете на очередной финансовый год на рассмотрение Совета депутатов.»;
23.  Статью 55 изложить в новой редакции:
«Статья 55. Утверждение и исполнение бюджета сельсовета, осуществление контроля за его исполнением
    1. Порядок утверждения и исполнения бюджета, осуществления контроля за его исполнением и утверждением отчета об исполнении бюджета устанавливается Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельсовете, утверждаемым Советом депутатов.
2. Бюджет сельсовета  утверждается  Советом депутатов сельсовета
3. Исполнение местного бюджета обеспечивается администрацией
муниципального образования в порядке, предусмотренном Бюджетным Кодексом Российской Федерации.»;
24.  Статью 56 считать утратившим силу;
25.  Статью 57 считать утратившим силу.